
6 QUARTA-FEIRA
17 de Dezembro de 2025 - Edição nº 3800Correio do CidadãoGeral

       

 
PORTARIA Nº. 834/2025 

 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem 
como suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o 
Sistema de Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta 
do Município  de Araruna, bem como suas alterações ; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – EXONERAR  a pedido LUANA RODRIGUES JANUARIO, portador (a) 

do CPF: 083.411.999-47, ocupante do cargo em comissão de “ASSESSOR V, 
à partir de 16 de Dezembro de 2025. 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  16 de Dezembro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.12.16 
14:45:06 -03'00'

 

 
 

PORTARIA Nº. 835/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 

de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e o Processo 

Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 35/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR Luana Rodrigues Januario, portador (a) do CPF: 083.XXX.999-47, para 

ocupar o cargo temporário de Enfermeira Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado, à partir de 17/12/2025, em substituição de outrem. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em 

contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 16 de Dezembro de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.12.16 
14:45:30 -03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 836/2025 

 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 
no uso de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como 
suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  FERNANDA BARBOSA PINTARO, 
matrícula: 39, Licença Maternidade, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, à partir 

de 08/12/2025; após o cumprimento, deverá retornar a sua função de origem. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 16 de Dezembro de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  
 

 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.12.16 
14:45:55 -03'00'

Huelinton Bortolucci Trento 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Saúde e Assistência Social - Decreto 2.426/2025. 

 

1. CONVOCAÇÕES 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 

 
 
 
 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 001/2025 – SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL Nº 36/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 
PÚBLICOS 

 
O Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 

Saúde.”, HUELINTON BORTOLUCCI TRENTO, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.426/2025, 
vem por meio deste, CONVOCAR  os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, 
conforme prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS). 

 

 
Emprego público: : MOTORISTA 
 

Colocação CPF Candidato(a) Data de Nascimento 

7° xxx.781.xxx-45 Sergio Luiz de Cristo Oliveira 26/01/1975
  

 

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a 
partir de 17 de Dezembro de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação. 

 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até a data de 19 de Dezembro de 2025. 

 
Sendo este para o momento, 
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

Araruna, 16 de Dezembro de 2025. 

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 762/2025 

 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso de 
suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de Evolução 
Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e; 

Considerando a Lei nº. 1540/2010 que Dispõe sobre o Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Vencimentos do Magistério Público Municipal, bem como suas alterações, e dá outras providencias: 

  
 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado suas férias regulamentares  pelo 

prazo de 30 (trinta) dias, à partir de 29/12/2025: 

 Matricula Nome Cargo Período aquisitivo 
201 ADRIANA APARECIDA DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 13/08/2024 12/08/2025 

869 ANA PAULA NOGUEIRA COZINHEIRO 11/08/2025 10/08/2026 

1569900 ANGELICA LOANA RUIZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 16/03/2023 15/03/2024 

706 ANISIA ISTCHUK FERREIRA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

257470 CELIA DE SOUZA SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 31/07/2025 

103 CIRLENE LUIZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 19/12/2024 18/12/2025 

23721 CREUSA MARIA DE OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 29/01/2025 28/01/2026 

713 CRISMARA DE ABREU CARDOSO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

707 ELAINE ANACLETO DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

34251 ELIANE DE FREITAS DUBAY AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20/05/2024 19/05/2025 

705 FABIANA MARTINS DE MACEDO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 19/03/2026 

767 FABIANA RODRIGUES CESARE COZINHEIRO 17/02/2025 16/02/2026 

775 GISELE BELLINE BRUGNER COZINHEIRO 20/03/2025 19/03/2026 

62110 JOSE MARIA DE QUEIROZ VIGIA 07/11/2022 06/11/2023 

64241 JUCIANE DA CONCEICAO DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 31/01/2025 30/01/2026 

698 KEILA CRISTINA LOPES COZINHEIRO 28/01/2025 27/01/2026 

233 LEANDRO NEPEL VIGIA 01/04/2025 31/03/2026 

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

69201 LEONILDA SELLA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20/05/2024 19/05/2025 

60 LOURDES COLTRO PEREIRA COZINHEIRO 07/03/2024 06/03/2025 

167 LUCIANE OTTONI BARROZO PEDAGOGO 03/07/2024 02/07/2025 

557270 LUCINEIA MALANOTI FELTRIN VIEL PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 03/07/2025 02/07/2026 

74801 LUZIA BATISTA NOGOCEKI AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 21/06/2024 21/02/2026 

75951 MAGALI ANDRE PIZE PROFESSOR 02/08/2023 01/08/2024 

81411 MARIA AMELIA DE OLIVEIRA PEREIRA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 31/01/2025 30/01/2026 

81680 MARIA ANGELA CIESLAK AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 30/03/2025 29/03/2026 

84191 MARIA CRISTINA DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 31/03/2020 30/03/2021 

875 MARIA JOSE ALVES FERREIRA COZINHEIRO 27/08/2025 26/08/2026 

91990 MARISTELA RIBEIRO DOS SANTOS NUTRICIONISTA 03/03/2025 02/03/2026 

92020 MARIUZA APARECIDA BENVINDO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 31/03/2024 30/03/2025 

702 PATRICIA  FERREIRA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

49 REJANE NEVES NOGUEIRA DE OLIVEIRA SECRETÁRIA ESCOLAR 07/03/2024 06/03/2025 

64 ROSANA MARIA DA SILVA LEMOS AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 14/03/2024 13/03/2025 

718 ROSANGELA LEANDRIN DA COSTA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

9 ROSELIR ALVES FERREIRA SEMTCHUK AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 12/07/2024 11/07/2025 

719 ROSILENE APARECIDA DOS SANTOS DE 

LIMA 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

10 RUTE DE OLIVEIRA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/06/2024 02/06/2025 

245 SANTINA DE OLIVEIRA COSTA BARBOSA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 23/07/2025 22/07/2026 

117110 SELMA SILVA DO NASCIMENTO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 30/03/2025 29/03/2026 

169 SILVANA DE SA FERREIRA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 13/09/2024 12/09/2025 

128660 VILMA BISPO BATISTA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 30/03/2025 29/03/2026 

818 VIVIAN PEPINELLI PAULISTA DA SILVA COZINHEIRO 05/05/2025 04/05/2026 

29412 DULCINEIA ALVES PROFESSOR 03/08/2024 02/08/2025 

29413 DULCINEIA ALVES PROFESSOR 01/05/2025 30/04/2026 

32201 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA PROFESSOR 03/08/2024 02/08/2025 

54 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA PROFESSOR 07/03/2025 06/03/2026 

699 ANDERSON LOPES DOS SANTOS PEDAGOGO 03/02/2025 02/02/2026 

874 ELIEDNY ZANUTTO TOIGO PEDAGOGO 25/08/2025 24/08/2026 

836 EUNICE JOSE DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 26/05/2025 25/05/2026 

703 LUCAS PAGANOTE BUFALO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

51 LUCILENE DOS SANTOS COZINHEIRO 07/03/2024 06/03/2025 

701 LUCIMARA OLIVEIRA DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 02/02/2026 

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

76250 MAIRA SUELI BERTUCCI AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 31/01/2025 16/03/2026 

79511 MARCIA SIRLEI BERTUCCI AMORIM AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 11/02/2025 10/02/2026 

94900 MEIRICELIA BERTUCCI POYER AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 31/03/2024 30/03/2025 

761 MARIA VANUSA DE OLIVEIRA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 05/02/2025 04/02/2026 

833 POLLIANA FERNANDA VESCO MOREIRA COZINHEIRO 14/05/2025 13/05/2026 

120250 SIRLENE APARECIDA MOZOLI AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 30/03/2025 29/03/2026 

149 TEREZINHA LEAL ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08/03/2024 07/03/2025 

  

 

 

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 09 de Dezembro  de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Republicado por conter erro na original. 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.12.16 
15:53:54 -03'00'

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 82/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 643‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) trator com capacidade mínima de 75cv, por meio da Emenda 
202537050006 – (Investimento) Transferências Especiais – no Estado do Paraná – Departamento de 
Agropecuária e Meio Ambiente e de Recurso Financeiro ao Orçamento Geral da União – no Estado do 
Paraná., conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico 
preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Global/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 19 de janeiro de 2026. 
 
DISPUTA: ás 09:00 do dia 19 de janeiro de 2026. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br. 
 
 
 

Araruna - PR, 16 de dezembro de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 

 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 76/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 212/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: CONSTRUCOES RORATO LTDA - CNPJ: 49.046.602/0001-79 
Valor Total do Fornecedor: 155.467,36 (cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete 
reais e trinta e seis centavos). 
 
FORNECEDOR: R G LICITAÇÕES LTDA. - CNPJ: 47.587.812/0001-49 
Valor Total do Fornecedor: 12.844,52 (doze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois 
centavos). 
 
FORNECEDOR: V DEMAZI LTDA - CNPJ: 38.128.731/0001-90 
Valor Total do Fornecedor: 19.928,00 (dezenove mil, novecentos e vinte e oito reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 188.239,88 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e 
trinta e nove reais e oitenta e oito centavos) 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA eventual e futura: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA, com a 
finalidade de atender às demandas das secretarias e departamentos deste Município. 
 

 
 
 

Araruna,12 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 77/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 214/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: AGROBELEZE PNEUS LTDA - CNPJ: 06.198.056/0001-89 
Valor Total do Fornecedor: 96.356,00 (noventa e seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais). 
 
FORNECEDOR: IMPÉRIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA - CNPJ: 36.445.798/0001-22 
Valor Total do Fornecedor: 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais). 
 
FORNECEDOR: Industria e Comercio Mut Pneus LTDA - EPP - CNPJ: 58.619.644/0001-42 
Valor Total do Fornecedor: 93.940,00 (noventa e três mil, novecentos e quarenta reais). 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 319.296,00 (trezentos e dezenove mil, duzentos e 
noventa e seis reais) 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagem a frio de pneus, 
destinados ao atendimento das necessidades da frota de veículos da Administração Pública Municipal 
de Araruna – PR, conforme especificações técnicas e condições estabelecidas no Termo de Referência. 
 

 
 
 

Araruna,16 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 
 
 
 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 77/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 221/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: MONTEIRO & LOPES LTDA  
CNPJ: 04.020.626/0001-10 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 60.600,00 (sessenta mil e seiscentos reais) 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas e 
equipamentos, conforme demanda da Secretaria de Obras do Município de Araruna/PR, incluindo 
operador quando especificado, bem como fornecimento de combustível, para limpeza da escola do local 
onde será executada a Obra de finalização da Escola Municipal Mario Miguez no Municipio de Araruna-
Pr. 
 

 
 
 

Araruna, 16 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 


